
Решение Орловского городского Совета
народных депутатов от 28.06.2018 N

41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)

"О Положении "О порядке проведения
публичных слушаний по вопросам
градостроительной деятельности"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 27.10.2023
 

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


ОРЛОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 28 июня 2018 г. N 41/0735-ГС

О ПОЛОЖЕНИИ
"О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ПО ВОПРОСАМ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ"

Список изменяющих документов
(в ред. Решений Орловского городского Совета народных депутатов

от 28.11.2019 N 60/1031-ГС, от 30.01.2020 N 63/1056-ГС,
от 26.03.2020 N 65/1074-ГС, от 26.05.2023 N 40/0600-ГС)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", Градостроительным кодексом Российской
Федерации, Уставом города Орла Орловский городской Совет народных депутатов решил:

1. Принять Положение "О порядке проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной
деятельности в городе Орле".

2. Признать утратившими силу:

- решение Орловского городского Совета народных депутатов от 30.11.2006 N 9/161-ГС "Об
утверждении Положения "О порядке проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной
деятельности в городе Орле";

- пункт 2 части 1 решения Орловского городского Совета народных депутатов от 24.06.2010 N
64/1049-ГС "О внесении изменений и признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых
актов Орловского городского Совета народных депутатов";

- решение Орловского городского Совета народных депутатов от 31.10.2012 N 25/0450-ГС "О
внесении изменений в Положение "О порядке проведения публичных слушаний по вопросам
градостроительной деятельности в городе Орле";

- решение Орловского городского Совета народных депутатов от 27.06.2013 N 35/0670-ГС "О
внесении изменений в Положение "О порядке проведения публичных слушаний по вопросам
градостроительной деятельности в городе Орле".

Мэр города Орла
В.Ф.НОВИКОВ

Приложение
к решению

Орловского городского
Совета народных депутатов

от 28 июня 2018 г. N 41/0735-ГС

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ПО ВОПРОСАМ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ГОРОДЕ ОРЛЕ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE33A996FC318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A43B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE32AA97FB318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A43B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE31A897FC318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A43B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BF03EAD97F0318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A43B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1225774FA3EA3C2A46ED64705A5773B5FA3FB0588C2F1E9DF8195AC32066C220098260068J7ECO
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245476F133A3C2A46ED64705A5773B5FA3FB0080C5F8B6DA9484F43D03753D01863A026A7DJDEFO
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BF135AA97FD318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8CC0C4A23B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFB35AC95FF318D1A52AC7D6C18ECA253C596F7BF89DBC1A12E037221J0E3O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFA3EAE9CF0318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A63B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFA31AC90F0318D1A52AC7D6C18ECA253C596F7BF89DBC1A12E037221J0E3O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFA3FAE92FE318D1A52AC7D6C18ECA253C596F7BF89DBC1A12E037221J0E3O
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Список изменяющих документов
(в ред. Решений Орловского городского Совета народных депутатов

от 28.11.2019 N 60/1031-ГС, от 30.01.2020 N 63/1056-ГС,
от 26.03.2020 N 65/1074-ГС, от 26.05.2023 N 40/0600-ГС)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает в соответствии с Конституцией Российской Федерации,
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Федеральным законом от 29 декабря 2004 года N 191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного
кодекса Российской Федерации", Уставом города Орла порядок организации и проведения публичных
слушаний по вопросам градостроительной деятельности в городе Орле.

1.2. Целями проведения публичных слушаний являются:

- соблюдение прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности;

- предоставление общественности полной и достоверной информации о проектах
градостроительных документов и о градостроительных вопросах, а также возможных последствиях
реализации градостроительной деятельности на их основе в части воздействия на окружающую среду и
здоровье человека;

- выявление и учет общественного мнения;

- соблюдение прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов
капитального строительства;

- обеспечение всем участникам публичных слушаний равных возможностей для выражения своего
мнения.

1.3. При проведении публичных слушаний всем заинтересованным лицам должны быть обеспечены
равные возможности для выражения своего мнения.

2. Вопросы, выносимые на публичные слушания

2.1. В целях участия жителей города Орла в обсуждении проектов муниципальных правовых актов
по вопросам градостроительной деятельности проводятся публичные слушания.

2.2. Предметом публичных слушаний, проводимых в соответствии с настоящим Положением,
являются:

1) проект генерального плана городского округа "Город Орел", в том числе проект внесения
изменений в него (за исключением случая, предусмотренного частью 18 статьи 24 Градостроительного
кодекса Российской Федерации);

2) проект правил землепользования и застройки городского округа "Город Орел", в том числе проект
внесения изменений в них (за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 31 и частью 3.3
статьи 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации);

3) проекты планировки территории и проекты межевания территории, в том числе проекты внесения
изменений в них (за исключением случаев, предусмотренных частью 12 статьи 43, частью 5.1 статьи 46
Градостроительного кодекса Российской Федерации);

4) проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования
земельного участка или объекта капитального строительства (за исключением случая, предусмотренного
частью 11 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации);

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE33A996FC318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A43B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE32AA97FB318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A43B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE31A897FC318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A43B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BF03EAD97F0318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A43B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D72F5473F361F4C0F53BD8420DF52D2B49EAF4059FC2FAA38CC5C2JAE2O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245476F133A3C2A46ED64705A5773B5FA3FB0080C5F8B6DA9484F43D03753D01863A026A7DJDEFO
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1225774FA3EA3C2A46ED64705A5773B5FA3FB0588C2F1E9DF8195AC32066C220098260068J7ECO
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1225271FE3FA3C2A46ED64705A5773B4DA3A30F83C4E4BC8EDBC2A132J0E2O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BF135AA97FD318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8CC0C4A23B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245476F133A3C2A46ED64705A5773B5FA3FB0080C4FEB6DA9484F43D03753D01863A026A7DJDEFO
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245476F133A3C2A46ED64705A5773B5FA3FB0080CBF9B6DA9484F43D03753D01863A026A7DJDEFO
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245476F133A3C2A46ED64705A5773B5FA3FB0080CAF9B6DA9484F43D03753D01863A026A7DJDEFO
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245476F133A3C2A46ED64705A5773B5FA3FB0080CAF9B6DA9484F43D03753D01863A026A7DJDEFO
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245476F133A3C2A46ED64705A5773B5FA3FB0083C3FEB6DA9484F43D03753D01863A026A7DJDEFO
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245476F133A3C2A46ED64705A5773B5FA3FB0083C3FCB6DA9484F43D03753D01863A026A7DJDEFO
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245476F133A3C2A46ED64705A5773B5FA3FB0083C3FBB6DA9484F43D03753D01863A026A7DJDEFO
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


5) проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства.

3. Порядок проведения публичных слушаний

3.1. Публичные слушания проводятся на основании решения Мэра города Орла.

3.2. Организатором публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в городе
Орле является комиссия по землепользованию и застройке города Орла (далее - Комиссия).

Состав и положение о порядке деятельности Комиссии утверждаются постановлением
администрации города Орла.

Комиссия вправе привлекать к своей деятельности работников структурных подразделений
администрации города Орла и иных лиц, в том числе независимых экспертов.

При проведении публичных слушаний по проекту генерального плана городского округа "Город
Орел", проекту внесения изменений в него, проекту правил землепользования и застройки городского
округа "Город Орел", проекту внесения изменений в них по проектам планировки территории, по проектам
планировки территории и проектам межевания территории, а также проектам внесения изменений в них
обязательно присутствие не менее 50 процентов от установленного числа членов Комиссии.

На публичных слушаниях по проектам решений о предоставлении разрешений на условно
разрешенные виды использования недвижимости, по проектам решений о предоставлении разрешений на
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта
капитального строительства обязательно присутствие не менее двух членов Комиссии.

3.3. Мэр города Орла при получении проекта генерального плана, проекта правил землепользования
и застройки, проекта планировки территории, проекта межевания территории, проекта решения о
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка либо
проекта решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объекта капитального строительства принимает решение о проведении
публичных слушаний по такому проекту в срок не позднее чем через 7 дней со дня получения такого
проекта.

3.4. Оповещение о назначении публичных слушаний:

1) не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте администрации города
Орла в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" www.orel-adm.ru (далее - Официальный
сайт) проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в порядке,
установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов органов местного
самоуправления;
(пп. 1 в ред. Решения Орловского городского Совета народных депутатов от 26.03.2020 N 65/1074-ГС)

2) распространяется на информационных стендах, оборудованных около здания Управления
градостроительства администрации города Орла и в иных местах, расположенных на территории, в
отношении которой подготовлены соответствующие проекты, и (или) в границах территориальных зон и
(или) земельных участков, указанных в части 3 статьи 5.1 Градостроительного кодекса РФ (далее -
территория, в пределах которой проводятся публичные слушания), иными способами, обеспечивающими
доступ участников общественных обсуждений или публичных слушаний к указанной информации.

Информационные стенды, на которых размещаются оповещения о начале публичных слушаний,
должны соответствовать требованиям статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (
приложение N 1 к настоящему Положению).

Со дня официального опубликования (обнародования) оповещения о проведении публичных
слушаний их потенциальные участники считаются оповещенными о времени и месте проведения
публичных слушаний.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE31A897FC318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A73B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245476F133A3C2A46ED64705A5773B5FA3FB0080C3FDB6DA9484F43D03753D01863A026A7DJDEFO
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245476F133A3C2A46ED64705A5773B5FA3FB0080C3FEB6DA9484F43D03753D01863A026A7DJDEFO
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Оповещение о назначении публичных слушаний подписывает председатель Комиссии (либо его
заместитель или член Комиссии по поручению председателя Комиссии) и член Комиссии, ответственный
за организацию проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности.
(абзац введен Решением Орловского городского Совета народных депутатов от 28.11.2019 N 60/1031-ГС)

3.5. Срок проведения публичных слушаний со дня опубликования оповещения о назначении
публичных слушаний до даты опубликования заключения о результатах публичных слушаний составляет:

3.5.1. по проекту генерального плана города Орла, проекту о внесении изменений в генеральный
план города Орла - не более одного месяца;
(в ред. Решений Орловского городского Совета народных депутатов от 26.03.2020 N 65/1074-ГС, от
26.05.2023 N 40/0600-ГС)

3.5.2. по проекту правил землепользования и застройки в городе Орле, проекту о внесении
изменений в правила землепользования и застройки в городе Орле - не более одного месяца, а в случае
внесения изменений в градостроительный регламент, установленный для конкретной территориальной
зоны, - не более чем один месяц;
(в ред. Решений Орловского городского Совета народных депутатов от 26.03.2020 N 65/1074-ГС, от
26.05.2023 N 40/0600-ГС)

3.5.3. по проекту планировки территории и проекту межевания территории - не менее четырнадцати
дней и не более тридцати дней;
(в ред. Решений Орловского городского Совета народных депутатов от 26.03.2020 N 65/1074-ГС, от
26.05.2023 N 40/0600-ГС)

3.5.4. по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка или объекта капитального строительства - не менее 15 дней и не
более одного месяца;

3.5.5. по проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства - не менее
15 дней и не более 1 месяца.

3.6. При подготовке и проведении публичных слушаний Комиссия:

- на основании решения Мэра г. Орла дает оповещение о начале публичных слушаний по проекту
генерального плана, а также по проекту внесения изменений в генеральный план, по проекту правил
землепользования и застройки, а также по проекту внесения изменений в правила землепользования и
застройки, проектам планировки территории, межевания территории, проектам, предусматривающим
внесение изменений в один из указанных документов, проектам решений о предоставлении разрешения
на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального
строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

- размещает проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных
материалов к нему на Официальном сайте и осуществляет открытие экспозиции такого проекта;

- проводит экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях;

- проводит собрание (собрания) участников публичных слушаний;

- содействует участникам публичных слушаний в получении информации, необходимой им для
подготовки предложений и замечаний по предмету публичных слушаний;

- обеспечивает ведение протокола публичных слушаний;

- определяет докладчиков (содокладчиков) во время проведения непосредственного обсуждения с
общественностью; определяет регламент проведения непосредственного обсуждения с
общественностью;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE33A996FC318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A73B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE31A897FC318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A93B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BF03EAD97F0318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A73B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE31A897FC318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A83B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BF03EAD97F0318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A63B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE31A897FC318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C1A13B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BF03EAD97F0318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A93B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


- организует регистрацию участников непосредственного обсуждения с общественностью;

- анализирует все поступившие в письменной форме предложения и замечания по предмету
публичных слушаний;

- принимает решение о признании публичных слушаний несостоявшимися;

- обеспечивает подготовку и опубликование заключения о результатах публичных слушаний;

- решает иные вопросы организации и проведения публичных слушаний.

3.7. Оповещение о начале публичных слушаний должно быть составлено в соответствии с
требованиями статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (приложение N 2 к
настоящему Положению).

3.8. В течение всего периода размещения проекта, подлежащего рассмотрению на публичных
слушаниях, и информационных материалов к нему проводятся экспозиция или экспозиции такого проекта
в Управлении градостроительства администрации города Орла.

В ходе работы экспозиции представители Комиссии (при участии представителя разработчика
проекта) осуществляют консультирование посетителей экспозиции (приложение N 3 к настоящему
Положению).

3.9. В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и
информационных материалов к нему и проведения экспозиции или экспозиций такого проекта участники
публичных слушаний, прошедшие в соответствии с пунктом 3.11 настоящего Положения идентификацию,
имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения непосредственного обсуждения на публичных
слушаниях;

2) в письменной форме в адрес Комиссии;

3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего
рассмотрению на публичных слушаниях (приложения N 4 - 5 к настоящему Положению).

3.10. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 3.9 настоящего Положения,
подлежат регистрации и рассмотрению Комиссией, за исключением случая, когда выявлен факт
предоставления участником публичных слушаний недостоверных сведений.

3.11. Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения о себе
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и
адрес - для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники
общественных обсуждений или публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или)
помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют
сведения, соответственно, о таких земельных участках, объектах капитального строительства,
помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их
права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью
указанных объектов капитального строительства.

Сведения о зарегистрированных участниках публичных слушаний заносятся в регистрационные
листы (приложения N 7 - 8 к настоящему Положению) на основании представленных участниками
документов.

3.12. Участник публичных слушаний проверяет правильность внесенных сведений в
регистрационный лист, расписывается в соответствующей графе регистрационного листа, подтверждая

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245476F133A3C2A46ED64705A5773B5FA3FB0080C3FEB6DA9484F43D03753D01863A026A7DJDEFO
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


правильность внесенных сведений.

3.13. Обработка персональных данных участников публичных слушаний осуществляется с учетом
требований, установленных Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

Регистрационные листы прилагаются к протоколу публичных слушаний.

3.14. Председатель Комиссии вправе:

- продлить срок регистрации участников непосредственного обсуждения (собрания) на срок, не
превышающий 30 минут;

- перенести время начала проведения непосредственного обсуждения (собрания) на срок, не
превышающий 30 минут;

- объявить перерыв в непосредственном обсуждении (собрании) с указанием времени перерыва;

- предложить выступающему высказываться по существу обсуждаемого вопроса или проекта;

- предложить выступающему не повторять выступление предыдущих участников;

- прерывать выступление после однократного предупреждения, сделанного выступающему, если тот
вышел за рамки отведенного ему времени либо вышел за рамки предмета обсуждаемого вопроса;

- задавать вопросы выступающему по окончании его выступления;

- принять меры по удалению из помещения участника непосредственного обсуждения (собрания),
нарушающего общественный порядок либо иными действиями проявляющего неуважение к участникам
непосредственного обсуждения, препятствующего проведению непосредственного обсуждения;

- принять решение о прекращении непосредственного обсуждения (окончании собрания):

- при наличии факторов, создающих угрозу безопасности жизни и здоровья участников
непосредственного обсуждения (собрания);

- в случае если количество участников непосредственного обсуждения (собрания) превышает
количество мест в помещении, в котором проводится непосредственное обсуждение, что ограничивает
доступ в помещение всех заинтересованных лиц или их представителей и не позволяет выявить и учесть
общественное мнение по предмету публичных слушаний;

- при наличии технических и иных причин, препятствующих проведению непосредственного
обсуждения (собрания).

Решение о прекращении непосредственного обсуждения на публичных слушаниях, принятое
председателем Комиссии в процессе проведения непосредственного обсуждения (собрания), заносится в
протокол публичных слушаний.

В случае принятия решения о прекращении непосредственного обсуждения (собрания), принятого
председателем, Комиссия принимает решение о переносе даты проведения собрания на срок не более
трех рабочих дней. Дата проведения повторного собрания оглашается председателем и заносится в
протокол публичных слушаний.

3.15. До начала непосредственного обсуждения с общественностью председатель Комиссии
доводит до сведения участников регламент проведения обсуждения.

Регламент должен предусматривать достаточное время для выступления всех лиц, желающих
высказать мнения, замечания и предложения относительно предмета публичных слушаний, а также время
для ответов на все поступившие в процессе обсуждения вопросы.

3.16. Непосредственное обсуждение проводится в следующей последовательности:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245A74F836A3C2A46ED64705A5773B4DA3A30F83C4E4BC8EDBC2A132J0E2O
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


- регистрация участников обсуждения;

- определение повестки дня;

- основной доклад и содоклады;

- оглашение заключений экспертиз (при наличии);

- оглашение поступивших в Комиссию письменных замечаний и предложений по предмету
публичных слушаний (при наличии);

- вопросы и выступления присутствующих участников обсуждения, ответы на них;

- подведение итогов обсуждения.

3.17. На непосредственное обсуждение не допускаются лица, находящиеся в состоянии
алкогольного, наркотического или токсического опьянения.

Присутствующие и выступающие на публичных слушаниях не вправе употреблять в своей речи
грубые и оскорбительные выражения, порочащие честь и достоинство других лиц, допускать
необоснованные обвинения в чей-либо адрес, использовать заведомо ложную и непроверенную
информацию, призывать к незаконным действиям, мешать нормальному ходу проведения публичных
слушаний. При несоблюдении указанных требований они могут быть удалены из помещения,
являющегося местом проведения непосредственного обсуждения.

3.18. В помещении, где проводится непосредственное обсуждение (собрание), должны быть
размещены документы и материалы по предмету публичных слушаний, за исключением документов,
содержащих информацию, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

3.19. Председатель Комиссии открывает непосредственное обсуждение (собрание), информирует о
численности присутствующих участников обсуждения, регламенте непосредственного обсуждения
(собрания), оглашает основные положения проекта градостроительного документа, вынесенного на
обсуждение.

3.20. Регламент непосредственного обсуждения (собрания) устанавливает порядок проведения
обсуждения, в том числе: очередность выступлений, время для докладов, содокладов, выступлений,
оглашения вопросов, предложений и замечаний.

Время выступления определяется председателем Комиссии исходя из количества желающих
выступить, но не может быть более 5 минут на одно выступление. Участник слушаний, который задает
вопрос или хочет высказаться по вопросу, вынесенному на публичные слушания, может сделать это
только после предоставления ему слова председателем Комиссии, а также после названия своих
фамилии, имени и отчества. На вопросы и высказывания с места и без представления слова
председателем Комиссии ответы не даются, а выступление не заносится в протокол публичных слушаний.

Председательствующий вправе объявить перерыв в собрании с указанием времени перерыва.

3.21. Каждый присутствующий участник непосредственного обсуждения (собрания) имеет право
выступить, высказать свое отношение к проекту вынесенного на слушания проекта, предложения и
замечания в данный проект, а также свое мнение относительно вынесенного на обсуждение
градостроительного документа, задавать вопросы, вносить свои предложения и замечания, участвовать в
голосовании.

3.22. Участник публичных слушаний в ходе собрания не может быть ограничен в праве задать
вопрос или выступить с предложением либо замечанием.

3.23. Для изложения основных положений обсуждаемого проекта градостроительного документа к
участию в очном обсуждении с общественностью приглашаются разработчики проекта.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  7 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


3.24. Непосредственное обсуждение (собрание) не может быть прекращено раньше, чем будут
получены ответы на вопросы и выскажутся по существу обсуждаемого вопроса градостроительной
деятельности все желающие зарегистрированные участники публичных слушаний.

3.25. Ход непосредственного обсуждения (собрания) и его итоги оформляются протоколом
публичных слушаний (приложение N 6 к настоящему Положению), в котором указываются:

- дата оформления протокола публичных слушаний;

- информация об организаторе публичных слушаний;

- информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале публичных слушаний, дата и
источник его опубликования;

- информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников
публичных слушаний, о территории, в пределах которой проводятся публичные слушания;

- все предложения и замечания участников публичных слушаний с разделением на предложения и
замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на
территории, в пределах которой проводятся публичные слушания, и предложения и замечания иных
участников общественных обсуждений или публичных слушаний.

Протокол подписывает председатель Комиссии (либо его заместитель или член Комиссии,
проводивший публичные слушания по поручению председателя Комиссии) и член Комиссии,
ответственный за организацию проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной
деятельности.

К протоколу публичных слушаний прилагается список всех зарегистрированных участников
непосредственного обсуждения с общественностью, все поступившие в письменной форме замечания и
предложения относительно предмета публичных слушаний.

3.26. Не вносятся в протокол публичных слушаний и не рассматриваются Комиссией замечания и
предложения заинтересованных лиц, поступившие в письменном виде, не позволяющие установить
фамилию и (или) имя, и (или) отчество, и (или) место жительства физического лица, а также название и
(или) организационно-правовую форму юридического лица.

3.27. Участник публичных слушаний, который внес предложения и замечания, касающиеся проекта,
рассмотренного на публичных слушаниях, имеет право получить выписку из протокола публичных
слушаний, содержащую внесенные этим участником предложения и замечания.

3.28. При проведении публичных слушаний осуществляется аудио- и (или) видеозапись.

3.29. На основании протокола публичных слушаний, а также приложенных к нему материалов
Комиссия подготавливает заключение (приложение N 9 к настоящему Положению) о результатах
публичных слушаний, которое должно содержать следующую информацию:

- дата оформления заключения о результатах публичных слушаний;

- наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях, сведения о количестве
участников публичных слушаний, которые приняли участие в публичных слушаниях;

- реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого подготовлено заключение о
результатах публичных слушаний;

- содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слушаний с разделением
на предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно
проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания, и предложения и
замечания иных участников публичных слушаний. В случае внесения несколькими участниками публичных
слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  8 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


замечаний;

- аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или
нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний и
выводы по результатам публичных слушаний.

3.30. Заключение о результатах публичных слушаний должно быть подготовлено в течение 7 дней
после окончания непосредственного обсуждения с общественностью.

Заключение о результатах публичных слушаний подлежит опубликованию (обнародованию) в
порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, а также
размещается на Официальном сайте и (или) в информационных системах.

Заключение о результатах публичных слушаний подписывает председатель Комиссии (либо его
заместитель или член Комиссии, проводивший публичные слушания по поручению председателя
Комиссии) и член Комиссии, ответственный за организацию проведения публичных слушаний по вопросам
градостроительной деятельности.
(абзац введен Решением Орловского городского Совета народных депутатов от 28.11.2019 N 60/1031-ГС)

3.31. Результаты публичных слушаний носят для органов местного самоуправления
рекомендательный характер, но подлежат обязательному рассмотрению при принятии соответствующего
градостроительного решения.

3.32. Публичные слушания считаются состоявшимися в случаях, когда выполнены требования
Градостроительного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения в части сроков, процедур
информирования и наличия подготовленных к непосредственным обсуждениям документов и материалов.

4. Особенности проведения публичных слушаний
по проекту генерального плана города Орла, в том числе

по внесению в него изменений

4.1. Публичные слушания по проекту генерального плана, а также по внесению изменений в
генеральный план проводятся в порядке, предусмотренном разделами 1 - 3 настоящего Положения, с
учетом особенностей, предусмотренных настоящим разделом.

4.2. Публичные слушания по проекту генерального плана могут проводиться в районах города, в
отношении территорий которых предлагается внесение изменений в генеральный план.

4.3. При проведении публичных слушаний в целях обеспечения всем заинтересованным лицам
равных возможностей для участия в публичных слушаниях территория муниципального образования
может быть разделена на части.

4.4. Проект генерального плана и проект изменений в него подлежат официальному опубликованию
в объеме, предусмотренном Градостроительным кодексом Российской Федерации, не менее чем за три
месяца до их утверждения и размещаются на Официальном сайте.

4.5. Участниками публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам внесения
изменений в генеральный план являются граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении
которой подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой территории
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также
правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

5. Особенности проведения публичных слушаний
по проекту правил землепользования и застройки,

в том числе по внесению в них изменений

5.1. Публичные слушания по проекту правил землепользования и застройки, а также по внесению в
них изменений проводятся в порядке, предусмотренном разделами 1 - 3 настоящего Положения, с учетом
особенностей, предусмотренных настоящим разделом.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  9 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE33A996FC318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A93B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245476F133A3C2A46ED64705A5773B4DA3A30F83C4E4BC8EDBC2A132J0E2O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245476F133A3C2A46ED64705A5773B4DA3A30F83C4E4BC8EDBC2A132J0E2O
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


5.2. В случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки в части внесения
изменений в градостроительный регламент, установленный для конкретной территориальной зоны,
публичные слушания по внесению изменений в правила землепользования и застройки проводятся в
границах территориальной зоны, для которой установлен такой градостроительный регламент. В этих
случаях срок проведения публичных слушаний не может быть более чем один месяц.

5.3. Участниками публичных слушаний по проектам правил землепользования и застройки, проектам
внесения изменений в правила землепользования и застройки являются граждане, постоянно
проживающие на территории, в отношении которой подготовлены данные проекты, правообладатели
находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов
капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных
объектов капитального строительства.

5.4. В целях внесения изменений в правила землепользования и застройки проведение публичных
слушаний не требуется в случаях:

1) несоответствия сведений о местоположении границ зон с особыми условиями использования
территорий, территорий объектов культурного наследия, отображенных на карте градостроительного
зонирования, содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию
местоположения границ указанных зон, территорий;

2) несоответствия установленных градостроительным регламентом ограничений использования
земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных полностью или частично в
границах зон с особыми условиями использования территорий, территорий достопримечательных мест,
содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости ограничениям использования объектов
недвижимости в пределах таких зон, территорий;

3) установления, изменения, прекращения существования зоны с особыми условиями
использования территории, установление, изменение границ территории объекта культурного наследия;

4) если правилами землепользования и застройки не обеспечена в соответствии с частью 3.1 статьи
31 Градостроительного кодекса Российской Федерации возможность размещения на территории
городского округа предусмотренных документами территориального планирования объектов
федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения муниципального
района (за исключением линейных объектов);

5) однократного изменения видов разрешенного использования, установленных градостроительным
регламентом для конкретной территориальной зоны, без изменения ранее установленных предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства и (или) в
случае однократного изменения одного или нескольких предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленных градостроительным
регламентом для конкретной территориальной зоны, не более чем на десять процентов.
(п. 5.4 введен Решением Орловского городского Совета народных депутатов от 28.11.2019 N 60/1031-ГС)

6. Особенности проведения публичных слушаний
по проектам планировки территории и проектам

межевания территории

6.1. Публичные слушания по проектам планировки территории и проектам межевания территории
проводятся в порядке, предусмотренном разделами 1 - 3 настоящего Положения, с учетом особенностей,
предусмотренных настоящим разделом.

6.2. В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и
законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства
публичные слушания по проекту планировки территории и проекту межевания территории проводятся с
участием граждан, постоянно проживающих на территории, применительно к которой осуществляется
подготовка проекта ее планировки и проекта ее межевания, правообладателей земельных участков и
объектов капитального строительства, расположенных на указанной территорий, а также

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  10 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245476F133A3C2A46ED64705A5773B5FA3FB0382C7FFB6DA9484F43D03753D01863A026A7DJDEFO
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245476F133A3C2A46ED64705A5773B5FA3FB0382C7FFB6DA9484F43D03753D01863A026A7DJDEFO
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE33A996FC318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C1A13B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, лиц,
законные интересы которых могут быть нарушены в связи с реализацией таких проектов.

6.3. В случае подготовки проекта межевания территории, расположенной в границах элемента или
элементов планировочной структуры, утвержденных проектом планировки территории, в виде отдельного
документа публичные слушания не проводятся, за исключением случая подготовки проекта межевания
территории для установления, изменения, отмены красных линий в связи с образованием и (или)
изменением земельного участка, расположенного в границах территории, в отношении которой не
предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории,
при условии, что такие установление, изменение красных линий влекут за собой изменение границ
территории общего пользования.
(п. 6.3 введен Решением Орловского городского Совета народных депутатов от 28.11.2019 N 60/1031-ГС)

6.4. Публичные слушания по проекту планировки территории и проекту межевания территории не
проводятся в случае, если проект планировки территории и проект межевания территории подготовлены в
отношении:

1) территории, в границах которой в соответствии с правилами землепользования и застройки
предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории;

2) территории в границах земельного участка, предоставленного садоводческому или
огородническому некоммерческому товариществу для ведения садоводства или огородничества;

3) территории для размещения линейных объектов в границах земель лесного фонда.
(п. 6.4 введен Решением Орловского городского Совета народных депутатов от 28.11.2019 N 60/1031-ГС)

6.5. В случае внесения изменений в проект планировки территории и (или) проект межевания
территории путем утверждения их отдельных частей публичные слушания проводятся применительно к
таким утверждаемым частям.
(п. 6.5 введен Решением Орловского городского Совета народных депутатов от 28.11.2019 N 60/1031-ГС)

7. Особенности проведения публичных слушаний
по вопросу о предоставлении разрешения на условно
разрешенный вид использования земельного участка

или объекта капитального строительства

7.1. Публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на условно
разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства
проводятся в порядке, предусмотренном разделами 1 - 3 настоящего Положения, с учетом особенностей,
предусмотренных настоящим разделом.

7.2. В случае, если условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта
капитального строительства может оказать негативное воздействие на окружающую среду, публичные
слушания проводятся с участием правообладателей земельных участков и объектов капитального
строительства, подверженных риску такого негативного воздействия.

7.3. Организатор публичных слушаний направляет сообщения о проведении публичных слушаний по
проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования
правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, применительно
к которому запрашивается данное разрешение, правообладателям объектов капитального строительства,
расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с земельным участком, применительно
к которому запрашивается данное разрешение, и правообладателям помещений, являющихся частью
объекта капитального строительства, применительно к которому запрашивается данное разрешение.
Указанные сообщения направляются не позднее чем через семь рабочих дней со дня поступления
заявления заинтересованного лица о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования.
(в ред. Решения Орловского городского Совета народных депутатов от 30.01.2020 N 63/1056-ГС)

7.4. Участниками публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  11 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE33A996FC318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C1A63B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE33A996FC318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C1A83B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE33A996FC318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C2A23B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE32AA97FB318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A73B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства
являются граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой
расположен земельный участок или объект капитального строительства, в отношении которых
подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане,
постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному участку, в
отношении которого подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных участков или
расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся
частью объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлены данные проекты, а в
случае, предусмотренном частью 3 статьи 39 Градостроительного кодекса РФ, - также правообладатели
земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску негативного
воздействия на окружающую среду в результате реализации данных проектов.

7.5. Организация и проведение публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства
осуществляются за счет средств лиц, заинтересованных в предоставлении таких разрешений.

7.6. Заинтересованное лицо, обратившееся с заявлением о предоставлении разрешения на условно
разрешенный вид использования, информирует участников публичных слушаний по существу своего
обращения и отвечает на их вопросы.

7.7. В случае отсутствия в день непосредственного обсуждения заинтересованного лица
непосредственное обсуждение (собрание) не проводится, публичные слушания о предоставлении
разрешения на условно разрешенный вид использования признаются несостоявшимися, о чем делается
отметка в протоколе публичных слушаний.
(в ред. Решения Орловского городского Совета народных депутатов от 26.03.2020 N 65/1074-ГС)

На основании протокола о признании публичных слушаний несостоявшимися публичные слушания
назначаются заново.

8. Особенности проведения публичных слушаний
по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение
от предельных параметров разрешенного строительства,

реконструкции объекта капитального строительства

8.1. Публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции проводятся в порядке,
предусмотренном разделами 1 - 3 настоящего Положения, с учетом особенностей, предусмотренных
настоящим разделом.

8.2. В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и
законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства
публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства проводятся с участием
граждан, постоянно проживающих в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен
земельный участок или объект капитального строительства, в отношении которых подготовлены данные
проекты, правообладателей находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и
(или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждан, постоянно проживающих в
границах земельных участков, прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлены
данные проекты, правообладателей таких земельных участков или расположенных на них объектов
капитального строительства, правообладателей помещений, являющихся частью объекта капитального
строительства, в отношении которого подготовлены данные проекты, а в случае, предусмотренном частью
3 статьи 39 Градостроительного кодекса РФ, - также правообладателей земельных участков и объектов
капитального строительства, подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду в
результате реализации данных проектов.

Организатор публичных слушаний направляет сообщения о проведении публичных слушаний по
проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства правообладателям земельных

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  12 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245476F133A3C2A46ED64705A5773B5FA3FB0080CAFFB6DA9484F43D03753D01863A026A7DJDEFO
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE31A897FC318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C1A03B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245476F133A3C2A46ED64705A5773B5FA3FB0080CAFFB6DA9484F43D03753D01863A026A7DJDEFO
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245476F133A3C2A46ED64705A5773B5FA3FB0080CAFFB6DA9484F43D03753D01863A026A7DJDEFO
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


участков, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается
данное разрешение, правообладателям объектов капитального строительства, расположенных на
земельных участках, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому
запрашивается данное разрешение, и правообладателям помещений, являющихся частью объекта
капитального строительства, применительно к которому запрашивается данное разрешение.
(абзац введен Решением Орловского городского Совета народных депутатов от 30.01.2020 N 63/1056-ГС)

Указанные сообщения направляются не позднее чем через семь рабочих дней со дня поступления
заявления заинтересованного лица о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.
(в ред. Решения Орловского городского Совета народных депутатов от 30.01.2020 N 63/1056-ГС)

8.3. Организация и проведение публичных слушаний по проекту решения о предоставлении
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции
объекта капитального строительства осуществляются за счет средств лиц, заинтересованных в
предоставлении таких разрешений.

8.4. Заинтересованное лицо, обратившееся с заявлением о предоставлении разрешения на
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов
капитального строительства, информирует участников собрания (непосредственного обсуждения) по
существу своего обращения и отвечает на их вопросы.
(в ред. Решения Орловского городского Совета народных депутатов от 28.11.2019 N 60/1031-ГС)

8.5. В случае отсутствия в день непосредственного обсуждения заинтересованного лица
непосредственное обсуждение (собрание) не проводится, публичные слушания о предоставлении
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства признаются несостоявшимися, о чем делается отметка в протоколе
публичных слушаний.
(в ред. Решения Орловского городского Совета народных депутатов от 26.03.2020 N 65/1074-ГС)

На основании протокола о признании публичных слушаний несостоявшимися публичные слушания
назначаются заново.

8.6. Проведение публичных слушаний не требуется в случае однократного изменения одного или
нескольких предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, установленных градостроительным регламентом для конкретной территориальной зоны,
не более чем на десять процентов.
(п. 8.6 введен Решением Орловского городского Совета народных депутатов от 28.11.2019 N 60/1031-ГС)

Приложение N 1
к Положению

"О порядке проведения
публичных слушаний по

вопросам градостроительной
деятельности в городе Орле"

ТРЕБОВАНИЯ
К ИНФОРМАЦИОННЫМ СТЕНДАМ, НА КОТОРЫХ РАЗМЕЩАЮТСЯ

ОПОВЕЩЕНИЯ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Оповещения о начале публичных слушаний распространяются на информационных стендах,
установленных у здания Управления градостроительства администрации города Орла.

Стенды устанавливаются на хорошо просматриваемых местах, к которым обеспечивается
благоустроенный подход. Стенды должны быть максимально заметны и функциональны.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  13 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE32AA97FB318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A63B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE32AA97FB318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C0A73B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE33A996FC318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C2A53B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE31A897FC318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C1A23B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEB49495FA382BD22C0D7BFE33A996FC318D1A52AC7D6C18ECA241C5CEFBBD8EC5C2A43B552367558B2607747EDC1E77C499J9E6O
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Информационный стенд должен содержать разделы со следующей информацией:

1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях, и перечень
информационных материалов к такому проекту;

2) информацию о порядке и сроках проведения публичных слушаний по проекту, подлежащему
рассмотрению на публичных слушаниях;

3) информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего
рассмотрению на публичных слушаниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта,
о днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций;

4) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками публичных слушаний предложений
и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях;

5) наименование официального сайта и дату размещения на нем проекта, подлежащего
рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему;

6) контактный номер телефона для получения справки по вопросам, связанным с проведением
процедуры публичных слушаний.

Приложение N 2
к Положению

"О порядке проведения
публичных слушаний по

вопросам градостроительной
деятельности в городе Орле"

Оповещение
о начале публичных слушаний

    от "___"_____________ 20__ г.                                   N _____

    Администрация  города  Орла  в  лице  комиссии  по  землепользованию  и
застройке города Орла оповещает о начале публичных слушаний по проекту:
"_________________________________________________________________________"
    Правовой акт о назначении публичных слушаний
___________________________________________________________________________
    Перечень информационных материалов к указанному проекту:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
    Сроки проведения публичных слушаний по проекту:
    с "__" __________ 20__ г. по "__" __________ 20__ г.
    Экспозиция  (экспозиции) проекта, подлежащего рассмотрению на публичных
слушаниях, проводится по адресу:
___________________________________________________________________________
    Дата открытия экспозиции (экспозиций) "__" _________ 20__ г.
    Срок проведения экспозиции (экспозиций):
    с "__" __________ 20__ г. по "__" __________ 20__ г.
    Дни   и   часы,  в  которые  возможно  посещение  указанной  экспозиции
(экспозиций), _____________________________________________________________
    Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся
проекта,   подлежащего   рассмотрению  на  публичных   слушаниях,  в  срок:
с "__" ___________ 20__ г.   по    "__" _____________ 20__   г.   в   форме
___________________________________________________________________________
    Наименование  официального  сайта,  на  котором будут размещены проект,

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  14 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


подлежащий  рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы
к нему
___________________________________________________________________________
    Дата   размещения   проекта,  подлежащего   рассмотрению  на  публичных
слушаниях,  и  информационных  материалов  к  нему на указанном официальном
сайте: "__" _________ 20__ г.
    Дата,  время и место проведения собрания участников публичных слушаний:
___________________________________________________________________________
    Контактный  номер телефона для получения справки по вопросам, связанным
с проведением процедуры публичных слушаний: ______________________________.

    Председатель комиссии

    Член Комиссии, ответственный
    за организацию проведения
    публичных слушаний

Приложение N 3
к Положению

"О порядке проведения
публичных слушаний по

вопросам градостроительной
деятельности в городе Орле"

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПОЗИЦИИ ПРОЕКТА, ПОДЛЕЖАЩЕГО

РАССМОТРЕНИЮ НА ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ, А ТАКЖЕ ПОРЯДОК
КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ ПОСЕТИТЕЛЕЙ ЭКСПОЗИЦИИ ПРОЕКТА,

ПОДЛЕЖАЩЕГО РАССМОТРЕНИЮ НА ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ

В течение всего периода размещения на официальном сайте проекта, подлежащего рассмотрению
на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему проводится экспозиция или экспозиции
такого проекта.

В ходе работы экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных
слушаниях, организуется консультирование их посетителей.

Консультирование осуществляется представителями Комиссии и (или) разработчика проекта,
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, в форме дачи устных пояснений, комментариев,
ответов на вопросы посетителей, разъяснений по содержанию информационных, в том числе
картографических, материалов к проекту.

В ходе экспозиции, экспозиций представители Комиссии и (или) разработчика проекта, подлежащего
рассмотрению на публичных слушаниях, распространяют информационные материалы о таком проекте.

В период проведения экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на
публичных слушаниях, участники публичных слушаний, прошедшие в соответствии с п. 3.11 настоящего
Положения идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта,
посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта (приложения N 4 - 5 к
настоящему Положению), подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Запись предложений и замечаний в книгу (журнал) учета посетителей экспозиции проекта,
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, осуществляет представитель Организатора.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  15 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Приложение N 4
к Положению

"О порядке проведения
публичных слушаний по

вопросам градостроительной
деятельности в городе Орле"

Книга (журнал)
учета посетителей (физических лиц)

экспозиций проекта по вопросу: ___________________________,
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях

--------------------------------

<*> Обработка персональных данных участников общественных обсуждений или публичных
слушаний осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006
года N 152-ФЗ "О персональных данных".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  16 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245A74F836A3C2A46ED64705A5773B4DA3A30F83C4E4BC8EDBC2A132J0E2O
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


N
п/п

Дата и время Информация о
предложениях
и замечаниях

Ф.И.О. лица,
внесшего

предложения и
замечания

Документ,
удостоверяющий
личность лица,

внесшего
предложения и
замечания/дата
рождения/адрес

места жительства
(регистрации)

Сведения о
правах на

земельные
участки,
объекты

капитального
строительства

из ЕГРН

Подпись лица,
внесшего

предложения
и замечания

__:__/ __ /__________/
20__

__:__/ __ /__________/
20__

__:__/ __ /__________/
20__

Приложение N 5
к Положению

"О порядке проведения
публичных слушаний по

вопросам градостроительной
деятельности в городе Орле"

Книга (журнал)
учета посетителей (юридических лиц)

экспозиций проекта по вопросу: ___________________________,
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях

--------------------------------

<*> Обработка персональных данных участников общественных обсуждений или публичных слушаний осуществляется с учетом
требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  17 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245A74F836A3C2A46ED64705A5773B4DA3A30F83C4E4BC8EDBC2A132J0E2O
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


N
п/п

Дата и время Информация о
предложениях
и замечаниях

Наименование
юридического

лица, внесшего
предложения и

замечания

Основной
государственный
регистрационный

номер/место
нахождения и

адрес
юридического лица

Сведения о
правах на

земельные
участки,
объекты

капитального
строительства

из ЕГРН

Подпись лица,
внесшего

предложения
и замечания с
реквизитами
документа,

удостоверяю
щего

полномочия

__:__/ __/
___________/ 20__

__:__/ __/
___________/ 20__

__:__/ __/
___________/ 20__

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  18 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Приложение N 6
к Положению

"О порядке проведения
публичных слушаний по

вопросам градостроительной
деятельности в городе Орле"

Протокол
публичных слушаний

N ____                                         от "___" ___________ 20__ г.

Наименование    проекта,    рассмотренного   на    публичных     слушаниях:
"_________________________________________________________________________"
Правовой акт о назначении публичных слушаний
___________________________________________________________________________
Организатор публичных слушаний: __________________________________________.
Дата  и  источник опубликования оповещения  о  начале  публичных  слушаний:
___________________________________________________________________________
Перечень информационных материалов к указанному проекту: __________________
___________________________________________________________________________
Срок проведения публичных  слушаний по проекту с "__" ___________ 20_ г. по
"__" ____________ 20__ г.
Экспозиция  (экспозиции)  проекта,  подлежащего  рассмотрению  на публичных
слушаниях, проведена по адресу: ___________________________________________
Дата открытия экспозиции и сроки ее проведения:
с "__" __________ 20__ г. по "__" __________ 20__ г.
Дни и часы для посещения указанной экспозиции _____________________________
Наименование официального сайта, на  котором  размещен  проект,  подлежащий
рассмотрению на публичных  слушаниях, и  информационные  материалы  к нему:
___________________________________________________________________________
Дата размещения проекта, подлежащего  рассмотрению  на публичных слушаниях,
и   информационных  материалов   к  нему  на  указанном  официальном сайте:
"__" _____________ 20__ г.
Время и  место проведения собрания участников публичных слушаний __________
___________________________________________________________________________
Срок, в  течение  которого  принимались  предложения и замечания участников
публичных слушаний: с "__" ___________ 20_ года по "__" ________ 20__ года.
Территория, в пределах которой проводились публичные слушания: ____________
___________________________________________________________________________

Предложения и замечания граждан, являющихся
участниками публичных слушаний и постоянно проживающих

на территории, в пределах которой проводятся
публичные слушания

N
п/п

Ф.И.О. лица, внесшего предложения и
замечания

Информация о предложениях и замечаниях

1 - -

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  19 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


N
п/п

Ф.И.О. лица, внесшего предложения
и замечания

Информация о предложениях и замечаниях

1 - -

Председатель комиссии

Член Комиссии, ответственный
за организацию проведения
публичных слушаний

Приложение N 7
к Положению

"О порядке проведения
публичных слушаний по

вопросам градостроительной
деятельности в городе Орле"

Регистрационный лист
участников публичных слушаний (физических лиц) по вопросу:
_____________________________________________________

--------------------------------

<*> Обработка персональных данных участников общественных обсуждений или публичных
слушаний осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006
года N 152-ФЗ "О персональных данных".

N
п/п

Ф.И.О. Документ,
удостоверяю
щий личность

Дата
рождения

Адрес
места

жительства
(регистра

ции)

Сведения о
правах на

земельные
участки,
объекты

капитального
строительства

из ЕГРН

Подпись

Приложение N 8
к Положению

"О порядке проведения
публичных слушаний по

вопросам градостроительной
деятельности в городе Орле"

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  20 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245A74F836A3C2A46ED64705A5773B4DA3A30F83C4E4BC8EDBC2A132J0E2O
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Регистрационный лист
участников публичных слушаний (юридических лиц) по вопросу:

__________________________________________________

--------------------------------

<*> Обработка персональных данных участников общественных обсуждений или публичных
слушаний осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006
года N 152-ФЗ "О персональных данных".

N
п/п

Наименование
юридического

лица

Основной
государственный
регистрационный

номер

Место
нахождения

и адрес

Сведения о
правах на

земельные
участки,
объекты

капитального
строительства

из ЕГРН

Подпись
представителя с

реквизитами
документа,

удостоверяю
щего полномочия

Приложение N 9
к Положению

"О порядке проведения
публичных слушаний по

вопросам градостроительной
деятельности в городе Орле"

Заключение
о результатах публичных слушаний

                                              от "___" ____________ 20__ г.

Наименование     проекта,   рассмотренного    на    публичных    слушаниях:
"________________________________________________________________________".
Правовой акт о назначении публичных слушаний
___________________________________________________________________________
Количество участников публичных слушаний: _________________________________
Реквизиты протокола публичных слушаний, на основании  которого подготовлено
заключение: от "__" __________ 20__ года N __.

Предложения и замечания граждан,
являющихся участниками публичных слушаний

и постоянно проживающих на территории, в пределах
которой проводятся публичные слушания

N
п/п

Содержание Аргументированные рекомендации комиссии

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  21 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

consultantplus://offline/ref=C6FB54DCA6B81006B7FEAA9983966724D1245A74F836A3C2A46ED64705A5773B4DA3A30F83C4E4BC8EDBC2A132J0E2O
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


1. -

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний

N
п/п

Содержание Аргументированные рекомендации комиссии

1. -

Выводы по результатам публичных слушаний: _________________________________
___________________________________________________________________________

Председатель комиссии

Член Комиссии, ответственный
за организацию проведения
публичных слушаний

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  22 из 22

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2023

Решение Орловского городского Совета народных
депутатов от 28.06.2018 N 41/0735-ГС
(ред. от 26.05.2023)
"О Положении "О ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Решение
	Приложение. Положение о порядке проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в городе Орле
	1. Общие положения
	2. Вопросы, выносимые на публичные слушания
	3. Порядок проведения публичных слушаний
	4. Особенности проведения публичных слушаний по проекту генерального плана города Орла, в том числе по внесению в него изменений
	5. Особенности проведения публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки, в том числе по внесению в них изменений
	6. Особенности проведения публичных слушаний по проектам планировки территории и проектам межевания территории
	7. Особенности проведения публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства
	8. Особенности проведения публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства
	Приложение N 1. Требования к информационным стендам, на которых размещаются оповещения о начале публичных слушаний
	Приложение N 2. Оповещение о начале публичных слушаний
	Приложение N 3. Порядок проведения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, а также порядок консультирования посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях
	Приложение N 4. Книга (журнал) учета посетителей (физических лиц) экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях
	Приложение N 5. Книга (журнал) учета посетителей (юридических лиц) экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях
	Приложение N 6. Протокол публичных слушаний
	Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания
	Предложения и замечания иных участников публичных слушаний

	Приложение N 7. Регистрационный лист участников публичных слушаний (физических лиц)
	Приложение N 8. Регистрационный лист участников публичных слушаний (юридических лиц)
	Приложение N 9. Заключение о результатах публичных слушаний
	Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания
	Предложения и замечания иных участников публичных слушаний



